

Số: 05/BC-BCH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 18 tháng 01 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Kính gửi: Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai.

Thực hiện Công văn số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự (gọi tắt là Ban Chỉ huy) tỉnh Kiên Giang báo cáo như sau:

#### **I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM, CỨU NẠN NĂM 2022**

##### **1. Đánh giá tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã hội trên địa bàn trong năm 2022**

Năm 2022, có 07 cơn bão, 01 cơn áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông; trong đó, có 03 cơn bão đi vào đất liền nước ta (bão số 2-Mulan, bão số 4-Noru, bão số 5-sonca). Tỉnh Kiên Giang không ảnh hưởng trực tiếp của bão, áp thấp nhiệt đới, nhưng chủ yếu bị ảnh hưởng hoàn lưu bão gây gió mạnh, mưa lớn, lốc, sét ở một số địa phương trên địa bàn tỉnh. Thiên tai từ đầu năm đến nay đã gây thiệt hại như sau:

- Về người:

+ Chết 05 người: 02 người chết do sét đánh (Hòn Đất, Châu Thành), 03 người chết do lật tàu (Kiên Lương 01, Phú Quốc 02).

+ Bị thương 04 người: 02 người do sét đánh (Hòn Đất, Châu Thành), 02 người do nhà sập rơi trúng (An Minh, Vĩnh Thuận).

- Về nhà ở: Sập 122 căn nhà, tốc mái 522 căn nhà trên địa bàn 15/15 huyện, thành phố.

- Về sản xuất: Đồ ngã 1.191 bụi tiêu, 303 cây ăn trái (sầu riêng, ổi, xoài, vú sữa, bơ, chuối, me, mít) trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

- Về nuôi trồng thủy sản: Hư hỏng 04 lồng bè nuôi cá (cá mú, cá chim vây vàng) ở Phú Quốc, 02 lồng bè nuôi cá (cá bớp, cá bè, cá mú) ở Kiên Hải.

- Về sạt lở: Mưa lớn kéo dài và gió mùa Tây Nam hoạt động mạnh, làm sóng biển dâng cao đã làm đứt đoạn đê, với chiều dài 30m, chiều rộng 25m, đoạn từ Vàm Kim Quy hướng về Cống Mương Đào, xã Vân Khánh, huyện An Minh; mưa lớn đã làm sạt lở 35m đất ở xã An Sơn, huyện Kiên Hải



- Về điện: Gãy 01 trụ điện trung thế, 03 trụ điện hạ thế trên địa bàn Gò Quao.

+ Về tài sản Nhà nước: Tóc mái 01 công chào, vỡ nhiều cửa kính tại trụ sở UBND xã Sơn Hải, huyện Kiên Lương và đổ ngã nhiều cây xanh trên địa bàn thành phố Phú Quốc.

- Về phương tiện: Chìm 36 phương tiện đánh bắt thủy sản (Kiên Hải 20, Phú Quốc 13, Kiên Lương 03).

Ước tổng giá trị thiệt hại về vật chất là hơn 16.250 triệu đồng.

## **2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và TKCN**

### **2.1. Về phòng ngừa**

*a) Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy các cấp; đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai*

- Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực ban Chỉ huy các cấp: Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ Ban Chỉ huy các cấp được tổ chức triển khai thực hiện theo Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự. Đồng thời, công tác tổng kết PCTT&TKCN các cấp được duy trì thường xuyên nhằm đánh giá kết quả thực hiện và rút ra những bài học kinh nghiệm, xây dựng triển kế hoạch PCTT&TKCN những năm tiếp theo; trên cơ sở đó rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch, phương án PCTT&TKCN cho phù hợp với tình hình thực tế và phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên phụ trách ở từng địa bàn để đảm bảo thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” theo kế hoạch đề ra.

- Đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai:

+ Phòng trực ban và trang thiết bị của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh: Phòng trực ban và phòng họp được sử dụng và bố trí chung trong tòa nhà làm việc của Sở Nông nghiệp và PTNT, với diện tích hơn 50m<sup>2</sup>, đảm bảo kết nối các thiết bị phục vụ giao ban và họp trực tuyến. Phòng họp của Ban Chỉ huy tỉnh được tổ chức tại Hội trường UBND tỉnh mới đủ về số lượng, thành phần dự họp và các trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cần thiết để phục vụ cuộc họp.

+ Phòng trực ban và trang thiết bị của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp huyện, cấp xã: Phòng trực ban cấp huyện được sử dụng và bố trí tại phòng Nông nghiệp và PTNT (hoặc phòng Kinh tế); phòng trực ban cấp xã được sử dụng và bố trí tại UBND. Phòng họp của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp huyện, cấp xã được bố trí tại Hội trường UBND mới đủ về số lượng, thành phần dự họp và các trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cần thiết để phục vụ cuộc họp.



+ Xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm phục vụ công tác phòng chống thiên tai: Do nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và TKCN các cấp còn thiếu; hiện tại, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy tỉnh đang áp dụng phần mềm WebGis cập nhật tình hình sạt lở bờ sông, xói lở bờ biển trên địa bàn tỉnh; còn lại các dữ liệu đo mực nước ở các trạm thủy văn, số liệu đo mặn, số liệu tổng kết công tác PCTT&TKCN hàng năm hầu hết các cấp cập nhật theo dạng thủ công và lưu trữ file.

+ Hệ thống cảnh báo hỗ trợ ra quyết định: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Kiên Giang có 08 trạm KTTV (01 trạm khí tượng, 03 trạm thủy văn, 04 trạm hải văn), 06 điểm đo mặn, 25 trạm đo mực nước và kết hợp đo mưa tự động, 08 trạm đo mưa tự động. Các trạm được xây dựng kiên cố, trang thiết bị quan trắc tự động; riêng trạm đo mặn là đo thủ công và phân công cán bộ điều tra xâm nhập mặn trên các tuyến sông, kênh, rạch nội đồng trong tỉnh ở những khu vực chưa có công trình ngăn mặn. Tỉnh chưa được đầu tư xây dựng trạm đo thủy văn chuyên dùng và trang bị xây dựng trạm cho hệ thống cảnh báo sớm như: Đông, sét, ... nên còn gặp nhiều khó khăn trong việc chỉ đạo, ứng phó do thiên tai gây ra.

*b) Triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025, phương án ứng phó với các cấp độ RRTT các cấp.*

- Triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Ngày 19/7/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND thực hiện Chiến lược phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo triển khai thực hiện Chiến lược tại Báo cáo số 356/BC-SNNPTNT ngày 02/8/2021 theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT.

- Phê duyệt, triển khai kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025: Ban Chỉ huy tỉnh ban hành Kế hoạch số 20/KH-BCH-SNNPTNT ngày 07/6/2022 về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 21/6/2022. Hiện nay, các ngành, các địa phương rà soát triển khai các biện pháp công trình và phi công trình theo kế hoạch được phê duyệt.

- Phương án ứng phó với các cấp độ RRTT: Ngày 22/10/2019, UBND tỉnh đã ban hành Phương án tại Quyết định số 2423/QĐ-UBND. Tuy nhiên, hiện nay do một số văn bản hướng dẫn quy định xây dựng phương án yêu cầu phải phù hợp với tình hình thực tế. Tỉnh đang triển khai xây dựng, dự kiến hoàn thành trong quý I/2023.

*c) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT&TKCN*

- Ban Chỉ huy tỉnh phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và chỉ đạo Ban Chỉ huy cấp huyện: Tổ chức triển khai tài liệu truyền thông, tuyên



truyền bao gồm tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ phướn, hình ảnh, phim, ca khúc,... về phòng, chống thiên tai trong các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia (15-22/5) phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai. Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng về PCTT, TKCN đến các xã, phường, thị trấn và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Công an tỉnh: Phối hợp với các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức 56 bài về công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, PCTT, TKCN&PTDS. Tổ chức 907 cuộc họp dân tuyên truyền cho 7.650 lượt người về công tác PCTT&TKCN góp phần nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân hiểu và chấp hành các văn bản hướng dẫn theo quy định.

- Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4: Tổ chức tuyên truyền kiến thức về PCTT&TKCN cho 200 cán bộ, người dân xã Gành Dầu và 100 cán bộ, người dân xã Thổ Châu thuộc Tp.Phú Quốc; đồng thời, kết hợp phát 2.200 tờ rơi tuyên truyền về PCTT&TKCN trên địa bàn 02 xã.

- Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân: Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, tổ chức thông báo hướng dẫn các chủ phương tiện, thuyền trưởng hoạt động trên biển chủ động phòng chống khi tình hình thời tiết diễn biến xấu, giảm thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Đài Thông tin Duyên hải Kiên Giang, phát quảng bá các bản tin lấy nguồn từ Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia: Bản tin cảnh báo khí tượng (bão, áp thấp nhiệt đới, ...), với 1.066 bản tin, bằng phương thức thoại trên VHF: 385 lượt, phương thức thoại trên MF/HF (7906 kHz): 488 lượt. Bản tin dự báo thời tiết biển, với 1.147 bản tin, bằng phương thức thoại trên VHF: 1094 lượt; 773 bản tin, bằng phương thức thoại trên MF/HF (7906 kHz): 730 lượt.

*d) Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.*

- Thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tỉnh Kiên Giang triển khai thực hiện:

+ Hướng dẫn số 70-HD/BTGTU ngày 07-8-2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Kiên Giang về việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”.

+ Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 11-9-2020 của Tỉnh ủy Kiên Giang thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

+ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09/10/2020 thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 11-9-2020 của Tỉnh ủy Kiên Giang về thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về



tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

+ Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 10/8/2020 về việc triển khai Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

+ Ngày 06/7/2022, Tỉnh ủy Kiên Giang báo cáo Ban Cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và PTNT sơ kết 2 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24-03-2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai tại Báo cáo số 201-BC/TU.

- Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 về công tác phòng chống thiên tai, UBND tỉnh ban hành triển khai:

+ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 23/10/2018 về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

+ Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 15/11/2019 về hành động thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

+ Ngày 06/8/2020, UBND tỉnh sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang tại Báo cáo số 277/BC-UBND.

- Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022: Ngày 24/6/2022, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các địa phương, các đơn vị trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh thực hiện tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh tại Công văn số 1037/UBND-KT.

Qua triển khai, các ngành, các địa phương đã quán triệt và thực hiện triển khai tốt tại đơn vị, địa phương mình nhằm nâng cao năng lực, chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước, của nhân dân nhằm tạo điều kiện phát triển bền vững, góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh và từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai.

*đ) Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh; phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2020-2025*

- Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá: Thực hiện Công văn số 89/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai; ngày 13/01/2023, UBND tỉnh đã rà soát, báo cáo kết quả đánh giá theo từng tiêu chí công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh năm 2022 theo Bộ chỉ số trên địa bàn tỉnh. Kết quả tự đánh giá điểm đạt là 94,75/100 điểm.



- Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2020-2025: Thực hiện Công văn số 153/VPTT ngày 21/3/2022 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai, Ban Chỉ huy tỉnh báo cáo công tác xây dựng nhà ở an toàn trước thiên tai trên địa bàn tỉnh tại Công văn số 14/BCH-SNNPTNT ngày 27/4/2022.

*e) Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương; gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về phòng, chống thiên tai trong xây dựng nông thôn mới; củng cố, nâng cao năng lực và hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021.*

- Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ”:

+ Ban Chỉ huy tỉnh chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan và các địa phương tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình, tổ chức huy động lực lượng, vật tư, xác định các vị trí xung yếu để có phương án bảo vệ công trình trọng điểm. Đồng thời, yêu cầu các ngành, các địa phương tích cực tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”; trong đó, trú trọng công tác chỉ huy, phương án huy động lực lượng, phương án huy động phương tiện, phương án đảm bảo hậu cần. Công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh xuyên suốt chỉ đạo triển khai thực hiện hàng năm và đạt hiệu quả cao.

+ Tăng cường quản lý Nhà nước về phòng, chống thiên tai và TKCN, nâng cao năng lực, tính chủ động của các cấp và người dân trong phòng, chống thiên tai và TKCN, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và TKCN, kết hợp giữa phòng, chống thiên tai với phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, giảm thiểu rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình thực hiện gắn xây dựng cộng đồng an toàn với thực hiện tiêu chí an toàn về PCTT trong xây dựng nông thôn mới; củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 9/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ:

+ Về nguồn lực: Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có tổng cộng 145/145 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh thực hiện xây dựng và củng cố lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai, với tổng số lực lượng là 13.258 người. Các lực lượng trên gồm: Công an, Quân sự, Biên phòng, Dân quân tự vệ, Đoàn Thanh niên; cán bộ, công chức, viên chức các ban ngành, đoàn thể cấp xã; các khu phố, ấp; trong đó, Công an, Quân sự, Biên phòng là lực lượng nòng cốt. Công tác chỉ đạo, điều hành, ứng phó thiên tai trên địa bàn cấp xã được Trưởng Ban Chỉ huy cấp xã triển khai thực hiện hàng năm.

+ Về phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị cho lực lượng xung kích phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và TKCN cấp xã, gồm có: Xe máy, ca nô, tàu cứu nạn, vỏ máy, xuồng máy các loại, máy bơm, máy bộ đàm, phao tròn,



phao bè, áo phao, nhà bạt các loại, cưa cầm tay, búa, loa phóng thanh,... để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

+ Về nâng cao năng lực: Hằng năm, Ban Chỉ huy tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy cấp huyện tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn quy mô cấp xã; các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn cho cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai và các lực lượng xung kích trên địa bàn các xã, phường, thị trấn tham gia.

*g) Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai khác*

- Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng:

+ Hệ thống đê điều: Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT quản lý 134 km đê biển; 32 km đê bao tuyến Ô Môn – Xà No và các công trình phụ trợ khác.

+ Hệ thống công trình thủy lợi tỉnh, gồm 521 công các loại: cấp tỉnh quản lý 133 công, cấp huyện 387 công; 08 hồ chứa nước; 279 trạm bơm do huyện và các tổ chức dùng nước quản lý.

- Công tác duy tu, bảo dưỡng hồ đập: Hồ chứa nước Dương Đông, Tp. Phú Quốc hiện đang nâng cấp sửa chữa giai đoạn 2, đang chờ ban giao đưa vào sử dụng. Hồ chứa nước Bãi Nhà, xã đảo Lại Sơn, hồ chứa nước Bãi Cây Mến, xã đảo An Sơn, huyện Kiên Hải hiện đang trong giai đoạn hoàn thành và sẽ sớm bàn giao đưa vào sử dụng.

*h) Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ*

- Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy: Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Quỹ PCTT tỉnh; trên cơ sở quyết định thành lập Quỹ, Ban Chỉ huy tỉnh tiếp tục triển khai xây dựng bộ máy Hội đồng quản lý, Ban kiểm soát, Cơ quan quản lý Quỹ PCTT tỉnh để bộ máy hoạt động linh hoạt, hiệu quả.

- Kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh:

+ Tổng số (thời điểm báo cáo 31/12/2022) : 33.099.808.095 đồng.

Trong đó:

- Số tồn năm 2021 chuyển sang : 25.063.157.444 đồng.
- Tổng thu năm 2022 : 8.036.650.651 đồng.
- + Tổng chi năm 2022 : 3.068.325.387 đồng.
- + Tồn Quỹ : 30.031.482.708 đồng.

*i) Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó với thiên tai*

- Tập huấn: Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy tỉnh phối hợp với Ban Chỉ huy huyện Kiên Hải, Giang Thành tổ chức 07 lớp tập huấn “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”; kết quả có



227 người tham dự, trong đó 64 cán bộ cấp xã làm công tác phòng, chống thiên tai, 163 lực lượng xung kích làm công tác phòng, chống thiên tai và người dân tham dự.

- Diễn tập: Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy tỉnh phối hợp với Ban Chỉ huy huyện Kiên Hải, Kiên Lương, Hòn Đất tổ chức 03 cuộc diễn tập PCTT&TKCN quy mô cấp xã, tổng số có khoảng 390 người là các cấp chính quyền và người dân tham gia; qua các cuộc diễn tập, Ban Chỉ huy Ban Chỉ huy cấp xã và người dân nâng cao năng lực ứng phó với mục tiêu “Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”; đồng thời, quán triệt thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất các thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

*k) Kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án liên quan đến phòng, chống thiên tai*

Hiện nay, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh tập trung thực hiện triển khai các chương trình, đề án, dự án công trình theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 14/11/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh. Trong đó, ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình phòng, chống thiên tai gắn với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh theo Thông tư số 10/2021/TT-BKHĐT ngày 22/12/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế-xã hội. Kết quả thực hiện, Ban Chỉ huy tỉnh cập nhật, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai trong quý II/2023.

## **2.2. Về ứng phó**

*a) Đánh giá công tác dự báo, cảnh báo thiên tai so với diễn biến thiên tai thực tế trên địa bàn tỉnh*

Hiện nay, các bản tin dự báo, cảnh báo ngắn hạn cùng với hệ thống dự báo, cảnh báo sớm trên địa bàn tỉnh tương đối chính xác, đã đáp ứng được công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành ứng phó với tình huống thiên tai. Ngoài ra, Ban Chỉ huy tỉnh thường xuyên quan hệ chặt chẽ với các cơ quan khí tượng thủy văn Trung ương, khu vực trong công tác dự báo, cảnh báo thiên tai để phối hợp với Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh nhanh chóng phát các bản tin về dự báo, cảnh báo thiên tai đã mang lại hiệu quả cao trong việc tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo phòng, chống, ứng phó thiên tai.

*b) Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh*

- Ban Chỉ huy tỉnh chỉ đạo Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy tỉnh trực ban 24/24, theo dõi, cập nhật, tổng hợp báo cáo tình hình diễn biến thiên tai, kết quả triển khai phối hợp với các ngành, đơn vị, các địa phương về UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh để kịp thời xử lý những tình huống xấu, trước, trong thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh. Thực hiện triển khai, sử dụng có hiệu quả website, mạng xã hội facebook, zalo nhóm và cá nhân về các bản tin dự báo,



cảnh báo thiên tai, văn bản chỉ đạo điều hành ứng phó thiên tai của Trung ương, của tỉnh cho lãnh đạo các sở, ban ngành thành viên để tổ chức triển khai thực hiện, đặt biệt là các địa phương để thông tin đến người dân biết nhằm chủ động phòng ngừa.

- Đài Khí tượng Thủy văn Kiên Giang thực hiện có hiệu quả công tác cảnh báo, dự báo thiên tai; cập nhật, thông tin kịp thời cho lãnh đạo tỉnh trong công tác chỉ đạo phòng chống thiên tai và TKCN trên địa bàn tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức kiểm tra hệ thống thông tin liên lạc tại các địa bàn xung yếu nhằm đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống phục vụ công tác chỉ đạo đối phó với thiên tai.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang và đại diện các báo đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng, cập nhật đưa tin kịp thời nội dung chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh về công tác dự báo, cảnh báo, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân; phát tin cảnh báo tình hình thiên tai trên hệ thống truyền thanh của địa phương để người dân chủ động phòng ngừa, ứng phó.

*c) Công tác chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai, nhất là sơ tán dân tại các khu vực có nguy cơ cao:* Trong năm 2022, tỉnh Kiên Giang không bị ảnh hưởng trận thiên tai lớn, nên tỉnh không triển khai công tác sơ tán dân.

*d) Công tác đảm bảo an toàn đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai*

- Trên địa bàn tỉnh Kiên Giang hiện có tất cả 08 hồ chứa nước. Trong đó: Có 03 hồ chứa nước dạng “treo” ở đảo (hồ Dương Đông, Tp.Phú Quốc; hồ Bãi Nhà, xã đảo Lại Sơn, hồ Bãi Cây Mến, xã đảo An Sơn thuộc huyện Kiên Hải) thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước. Có 05 hồ chứa nước dạng “chìm” (hồ Kiên Lương, thị trấn Kiên Lương, hồ Hòn Chông, xã Bình An thuộc huyện Kiên Lương; hồ Đông Hà Tiên, p.Đông Hồ, hồ Tam Phú Nhân, p.Pháo Đài thuộc Tp.Hà Tiên; hồ Vĩnh Thông, xã Phi Thông, Tp.Rạch Giá) khi tích nước phải dùng bơm hoặc kênh dẫn nước vào; hiện nay, 05 hồ này đang được rà soát điều chỉnh không thuộc phạm vi thực hiện Nghị định số 114/2018/NĐ-CP.

- Đối với việc quản lý an toàn đập, hồ chứa nước tỉnh tuân thủ theo quy trình quản lý an toàn hồ đập trong việc tích trữ nước và điều tiết sản xuất; đồng thời, chủ động kiểm tra, rà soát có kế hoạch sửa chữa kịp thời những hư hỏng nhỏ nhằm đề phòng, hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra các sự cố. Ngày 18/4/2022, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo Vụ An toàn đập (Tổng cục Thủy lợi) kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2022 tại Báo cáo số 136/BC-SNNPTNT.

*đ) Đánh giá về kết quả đạt được*

Trong năm 2022, trên địa bàn không ảnh hưởng các trận thiên tai lớn



xảy ra; tuy nhiên, từ thực tiễn công tác chỉ đạo, điều hành, ứng phó đợt thiên tai ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh chỉ đạo trực tiếp, triển khai phương án và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy kịp thời và liên tục đến các ban ngành, các xã, thị trấn, huy động tối đa lực lượng, tổ chức xuống các khu vực trọng yếu ứng cứu, hỗ trợ nhân dân nhằm giảm đến mức thấp nhất các thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

Nhìn chung, công tác chỉ huy, điều hành khẩn trương, quyết liệt; phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ lãnh đạo từ tỉnh đến cơ sở; phát huy tinh thần đoàn kết của nhân dân, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để cùng triển khai ứng phó. Ngoài ý thức chủ động của quần chúng nhân dân, tinh thần trách nhiệm, vai trò chỉ đạo điều hành của các lãnh đạo chính quyền địa phương, đặc biệt ở cấp huyện, xã rất khẩn trương, kiên quyết, linh hoạt trong công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai.

### ***2.3. Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai (hỗ trợ của Trung ương, nguồn lực của địa phương và xã hội hóa)***

Trong năm 2022, thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh chủ yếu là nhà bị tốc mái, sập, người chết, người bị thương. Ban Chỉ huy tỉnh thực hiện hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân từ nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh theo Quyết định số 1505/QĐ-UBND ngày 01/7/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh. Ngoài nguồn Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh, chính quyền ở các địa phương vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ để kịp thời giúp người dân giảm bớt khó khăn, sớm ổn định cuộc sống do thiên tai gây ra.

### **3. Bài học kinh nghiệm trong công tác phòng, chống thiên tai, nhất là trong chỉ đạo, tổ chức ứng phó với thiên tai; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị**

#### ***a) Bài học kinh nghiệm***

- Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” là rất quan trọng, góp phần hạn chế được đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Kế hoạch PCTT&TKCN của các ban, ngành, địa phương rõ ràng, chi tiết, cụ thể từ việc lập cho đến công tác triển khai, phối hợp. Đồng thời, đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc thông suốt, truyền nhận, xử lý kịp thời từ BCH.PCTT&TKCN tỉnh đến cấp huyện, cấp xã để triển khai nhanh chóng các biện pháp phòng, chống khi có thiên tai xảy ra.

- Các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng, các đoàn thể trong tỉnh cần tăng cường hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức của nhân dân, luôn ý thức cảnh giác, không chủ quan và tích cực tham gia phòng chống thiên tai, nâng cao ý thức tự lực của từng hộ gia đình và tinh thần tương trợ lẫn nhau.

- Duy trì chế độ trực ban đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, truyền, nhận đầy đủ, kịp thời các diễn biến khí tượng thủy văn, các ý kiến chỉ huy, chỉ đạo từ Trung ương đến địa phương.



- Tiến độ thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”; diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn quy mô cấp xã kịp thời, hiệu quả.

### **b) Khó khăn, vướng mắc**

- Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội còn nhiều hạn chế vì thiếu đồng bộ, thiếu hướng dẫn cụ thể cách lồng ghép các nội dung quan trọng trong kế hoạch phòng, chống thiên tai vào Kế hoạch phát triển ngành kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Cán bộ phụ trách, tổng hợp, tham gia làm nhiệm vụ trong công tác PCTT&TKCN ở các địa phương là kiêm nhiệm, thường thay đổi, kiến thức chuyên môn trong lĩnh vực này còn hạn chế. Đồng thời, một số đội ngũ giảng viên cấp tỉnh, cấp huyện đã được đào tạo làm công tác PCTT đã chuyển công tác khác, ... nên rất khó huy động khi cần thiết.

- Các địa phương triển khai công tác PCTT&TKCN còn chậm so với yêu cầu. Việc tổng hợp, báo cáo thiệt hại do thiên tai ở một số địa phương chưa kịp thời, số liệu báo cáo chưa chính xác.

- Hệ thống dự báo, cảnh báo sớm phục vụ cho công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành ứng phó với tình huống thiên tai trên địa bàn tỉnh chưa được trang bị đầy đủ; thiếu công cụ hỗ trợ; thiếu các vật tư, trang thiết bị chuyên dùng, đặc thù để ứng phó với thiên tai.

- Các bản tin dự báo, cảnh báo chủ yếu là bản tin dự báo, cảnh báo ngắn hạn là tương đối chính xác, các bản tin dự báo trung và dài hạn còn ít và đôi khi xảy ra không đúng như dự báo sớm ban đầu nên gây khó khăn trong việc xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai.

- Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã tuy đã được xây dựng, củng cố hàng năm và duy trì hoạt động thường xuyên, nhưng do lực lượng này chưa được tham gia các khóa đào tạo, tập huấn chuyên sâu nên còn lúng túng khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mặc dù hàng năm được UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh phân bổ từ nguồn hàng dự trữ quốc gia; tuy nhiên, hiện nay vẫn còn thiếu so với yêu cầu.

### **c) Đề xuất, kiến nghị**

Để công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đạt kết quả tốt hơn nữa trong thời gian tới; kiến nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai một số nội dung sau:

- Hỗ trợ kinh phí đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất và các công cụ hỗ trợ ra quyết định tại Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh, huyện, xã để đáp ứng ngay nhiệm vụ trước mắt và lâu dài.

- Mở các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai cho Văn phòng thường



trực Ban Chỉ huy các cấp; nhất là lực lượng Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã.

- Hỗ trợ tinh thành lập Trung tâm cứu hộ, cứu nạn trên vùng biển Kiên Giang để kịp thời ứng cứu khẩn cấp, khắc phục hậu quả trong tình huống thiên tai nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng mới cho tỉnh một số trạm khí tượng, thủy văn chuyên dùng và trạm cảnh báo dông, sét trên địa bàn tỉnh.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

Đề công tác PCTT&TKCN trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đạt kết quả tốt hơn nữa trong năm 2023, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS tỉnh xây dựng nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo triển khai các nội dung như sau:

1. Chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức triển khai Hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2022 để đánh giá, rút kinh nghiệm và triển khai kế hoạch năm 2023 cho phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Đồng thời, kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên BCH.PCTT, TKCN&PTDS các cấp để đảm bảo yêu cầu ứng phó, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trên địa bàn.

2. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương và các đơn vị liên quan rà soát, cập nhật, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch, phương án PCTT&TKCN ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

3. Rà soát, đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực Văn phòng thường trực BCH.PCTT, TKCN&PTDS tỉnh, huyện, xã; xây dựng hệ thống kết nối trực tuyến giao ban với Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT và BCH.PCTT, TKCN&PTDS các cấp.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24-3-2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 11-9-2020 của Tỉnh ủy Kiên Giang, Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09/10/2020 thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 11-9-2020 của Tỉnh ủy Kiên Giang.

5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng kế hoạch thu, chi có hiệu quả Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ. Triển khai tốt công tác thu - chi, quản lý, sử dụng, quyết toán Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

6. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông trong công tác phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai thường xuyên chịu ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh; bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh; phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống



thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

8. Tổ chức chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai; chủ động tăng cường phòng, chống thiên tai hiệu quả, nhất là các trận thiên tai lớn xảy ra trên địa bàn tỉnh.

9. Huy động và triển khai nguồn lực để khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

Trên đây là báo cáo tổng kết của BCH.PCTT, TKCN&PTDS tỉnh Kiên Giang về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai tổng hợp. / .*clp*

**Nơi nhận:**

- BCĐ. Quốc gia về PCTT;
- UBND Tỉnh Ứng phó sự cố, TT&TKCN;
- Cục Quản lý Đê điều và PCTT;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Trưởng, phó BCH.PCTT, TKCN &PTDS tỉnh;
- VPTT.BCH, PCTT, TKCN &PTDS tỉnh;
- Lưu: VP, CCTL. nnnai.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH SỞ NN&PTNT  
Quảng Trọng Thao**